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Tutkimuksen tausta ja tavoite 

Sosiaalisen median vaikutusta nuorten mielenterveyteen on tutkittu laajasti eri tieteenaloilla, 

mutta tutkimus on keskittynyt pääasiassa sen kielteisiin vaikutuksiin. Myös julkinen keskus-

telu aiheesta on tiivistynyt aikuislähtöiseen huolipuheeseen. On kuitenkin selvää, että sosiaa-

linen media on tärkeä osa nuorten elämää ja toimii usein keskeisenä kanavana sosiaalisten 

suhteiden rakentamiseen ja ylläpitämiseen, tiedon etsimiseen ja vertaistuen löytämiseen 

(Naslund ym., 2020). Näin se voi tarjota merkittävän mahdollisuuden myös nuorten hyvin-

voinnin edistämiseen. Navigoidessaan sosiaalisen median kompleksisessa ympäristössä nuo-

ret hyödyntävätkin useita sosiaalisesti, kehollisesti ja materiaalisesti rakentuneita tietokäy-

tänteitä toimiakseen vuorovaikutuksessa terveystiedon kanssa (Multas, 2022).  

Tässä tutkimuksessa haastetaan somen negatiivisiin vaikutuksiin perustuva huoli-

puhe tarkastelemalla sosiaalisen median positiivisia mielenterveysvaikutuksia kanssatutki-

muksen keinoin eli yhdessä nuorten kanssa (ks. Kulmala ym., 2023). Tavoitteenamme on 

selvittää, miten nuoret tulkitsevat ja hyödyntävät sosiaalista mediaa mielenterveytensä ver-

taistukena ja millaisia terveystiedon lukutaitoihin liittyviä tietokäytänteitä tähän vuorovaiku-

tukseen liittyy. Terveystiedon lukutaidot näemme terveystiedon löytämiseen, etsimiseen, ar-

viointiin, ymmärtämiseen ja luomiseen liittyvinä tietokäytänteinä, joita hyödynnämme arjen 

ympäristöissämme (Multas, 2022). 

Tutkimus on osa Suomen Akatemian rahoittamaa Tubettajat nuorten mielentervey-

den vertaistukijoina (TUBEDU) -hanketta, joka toteutetaan vuosina 2023–2026 yhteistyössä 

Turun, Tampereen ja Helsingin yliopistojen sekä opiskelijoiden mielenterveysjärjestö Nyyti 

ry:n, nuorten mielenterveysjärjestö Yeesin ja Aseman Lapset ry:n kanssa. 

Metodi ja aineisto 

Tutkimuksemme pohjaa kanssatutkimukseen, joka on osallistuva ja moninäkökulmainen 

tutkimusstrategia, jossa painotetaan kokemukseen pohjaavaa asiantuntijuutta sekä tutki-

muskumppanuutta. Kanssatutkimuksessa tutkimukseen osallistuvat ihmiset nähdään aihe-

piirin asiantuntijoina ja tutkimusprosessin aktiivisina toimijoina (Kulmala ym., 2023). Mo-

ninäkökulmaisuus ja tavoite tiedon yhteistuottamiseen haastaa perinteiset tutkimusmenetel-

mät, jotka usein vahvistavat hierarkioita ja tyypillisiä valta-asetelmia. Näin kanssatutkimus 

osallistuu myös keskusteluihin demokraattisemmista tutkimuksen tekemisen tavoista. Huo-

limatta informaatiotutkimuksen kehityksestä kohti sosiokulttuurista ajattelua sekä ns. 
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käyttäjäkeskeistä tutkimusta, osallistuvien tutkimusstrategioiden hyödyntäminen alalla on 

edelleen varsin vähäistä (Nesset ym., 2024).  

Tutkimuksen osallistujat rekrytoitiin Nyyti ry:n sosiaalisen median kanavien ja säh-

köpostilistojen sekä opiskelusovellus Tuudon kautta. Valintakriteereinä olivat 18–29 vuoden 

ikä sekä kiinnostus mielenterveyteen ja sosiaalisen median kysymyksiin. Kanssatutkijoille 

maksettiin osallistumisesta palkkio. Tutkimuksen aineisto tuotettiin yhteistyössä Nyyti ry:n 

kanssa marraskuun 2023 ja helmikuun 2024 välisenä aikana ja se sisältää video- ja äänital-

lenteet sekä niiden litteraatit seuraavista tapaamisista: 

• kaksi fokusryhmähaastattelua nuorten kanssa 

• kolme kanssatutkimustyöpajaa, sekä  

• viisi kanssatutkijoiden tuottamaa vertais- ja ryhmähaastattelua sekä kaksi autoet-

nografisesti tuotettua think aloud -tallennetta. 

Kanssatutkimusryhmään kuului viisi kanssatutkijaa, kolme tutkijaa sekä Nyyti ry:n 

sosiaalisen median viestinnän asiantuntija. Tutkimukseen osallistui yhteensä 21 nuorta. Me-

neillään oleva aineiston analyysi toteutetaan temaattisen sisällönanalyysin menetelmin hyö-

dyntäen QSR NVivo -analyysityökalua. 

Alustavat tulokset ja johtopäätökset 

Aineiston alustava analyysi osoittaa, että tutkimukseen osallistuneet nuoret ovat aktiivisia ja 

kykeneviä toimijoita sosiaalisen median ympäristöjensä hallinnassa hyvinvointiaan tuke-

vaksi. Nuoret eivät allekirjoittaneet aikuisten huolipuhetta sosiaalisen median vaaroista ja 

kokivat, että mielenterveyskeskusteluun liittyy paljon nuorten kokemuksen mitätöivää asen-

netta. Osallistujien mukaan sosiaalinen media tuottaa suuren määrän vertaistukea ja toimii 

erityisen hyvin mielenterveyteen liittyvän vertaistiedon lähteenä. Keskeinen esiin nouseva 

teema on oman mielenterveyttä tukevan ns. some-kuplan rakentaminen, johon liittyviä tieto-

käytänteitä ovat mm. 1) positiivisen mielenterveyssisällön etsiminen ja löytäminen, 2) näi-

den sisältöjen hyödyllisyyden, luotettavuuden ja uskottavuuden arvioiminen, sekä 3) positii-

visen, vertaistukea tarjoavan mielenterveyssisällön tuottaminen (Multas & Kulmala, 2024). 

Alustavat tuloksemme osoittavat, että nuorten terveystiedon lukutaitoja kuvaavat tie-

tokäytänteet ovat vahvasti kehollisiin kokemuksiin ja tunteisiin pohjautuvia sekä sosiaali-

sesti rakentuneita. Vertaisvuorovaikutuksen ja -tuen rooli näissä käytänteissä on merkittävä, 

sillä se ei ainoastaan auta hallitsemaan sosiaalisen median sisältöjä, vaan myös edistää 
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hyvinvointia tukevan ja positiivisen sosiaalisen median ympäristön rakentamista. Jatkossa 

olisikin tärkeää tarkastella laajemmin sosiaalisen median vertaistuen merkitystä nuorten 

elämässä nuorilähtöisesti, nuorten omista näkökulmista ja kokemuksista käsin. Tällainen 

tieto olisi erityisen hyödyllistä nuorille suunnattujen mielenterveyspalvelujen kehittämi-

sessä. 
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